8. 4. 22 id quod inter supercilia est (= *intercilium*);¹²⁹

8. 9. 2 id quod ex uertebra excedit (= *processus* (16 times), *procedentia* (only 8. 1. 27), *excessus* (only 8. 1. 19, 27)).

Scribonius: none.

Theodorus: none.

Cassius: none.

(3) Otiose relative: Head + relative based on noun + attributive adjective:

Celsus:

7. 4. 2A saeptum id quod transuersum a superioribus uisceribus intestina discernit (cf. *saeptum transuersum*, Gk. *diaphragma*).

Scribonius:

45. 13–14 uena in brachio quae est animalis.¹³⁰

Theodorus: none.

Cassius: none.

¹²⁴ On the vertebrae see André (1991: 198).

¹²⁵ Cf. the derivative *subalaris*, which is attested, although in a different sense, already in Nepos (*Alc.* 10. 5 *subalare telum* 'the weapon under his arm').

¹²⁶ Cf. the polite and rare *excrementum* (attested from Plin. *Nat. on.*, including in Tacitus); see Adams (1982b: 242).

¹²⁷ On this region, roughly what is today termed the hypogastrium, see André (1991: 227–9); note Celsus' collocation *imus uenter* (12 times, e.g. 2. 7. 4, 2. 12. 2B, 4. 1. 13).

¹²⁸ André (1991: 40–1); roughly what is today termed the submental triangle.

¹²⁹ See André (1991: 48).

¹³⁰ Discussion of the *uenae* as vessels for blood and *pneuma* in André (1991: 126–8).

Pathology

(A) Patients and afflicted body-parts

(1) *The head + relative structure means simply 'the patient' or 'the affected part'*

Celsus:

2. 10. 7 qui laborat; 3. 5. 5 qui aegrotant; 7. pr. 4 is quem accepit [medicus]; 7. 7. 14C is qui curabitur; 7. 26. 2D qui curatur (cf. 8. 10. 2B);¹³¹

2. 11. 4 ei ipsi [parti] quae dolet (cf. 8. 11. 6 in iis membris quae id patiuntur); 7. 7. 14C oculus qui curabitur.

Scribonius:

91. 3 qui laborat; 91. 4 qui ab eo laborant (note also 86. 7 qui his malis uexantur; cf. n. 87).

Theodorus:

217. 4 is qui patitur (note also 131. 1 qui sub utriusque cognomentis aegrotant).

Cassius:

71. 6 is qui curabitur (cf. 79. 6); 87. 9 ipse qui patitur (cf. n. 73);

18. 9 loca quae patiuntur (cf. 40. 3, 64. 3, 116. 22, 185. 3); 139. 21 partes quae patiuntur; 162. 16 non solum praecordia sed etiam cetera quae dolent.

(2) *The verb forms (part of) the lexical focus*

Celsus:

1. 3. 33 quibus iuuenibus fluxit aluus (= Gk. *diarroici* ?);

1. 9. 1 si cui uero dolere nerui solent (= Gk. *neuralgici* ?);

2. 2. 3 si marcet animus (cf. *marcor*);

2. 12. 1B iis quorum nerui parte aliqua resoluti sunt (= Gk. *paralytici*);

2. 1. 21 qui sanguinem expuunt (cf. 2. 7. 16 qui spumantem sanguinem excreant) (= *sanguinem spuantes*, *haemoptyci*);¹³²

2. 7. 7 quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit (cf. 2. 7. 20, 4. 11. 4);

2. 7. 7 quibus feminis menstrua non proueniunt (= 6. 18. 9C; cf. 2. 8. 16 quae menstruis non purgatur; 4. 11. 5 mulier cui menstrua non feruntur; 4. 31. 1 quibus menstrua suppressa sunt);

4. 30. 1 is cui genua dolent.

Scribonius:

47. 22–3 ad eos qui sanguinem ore eiciunt aut per urinam reddunt¹³³ (cf. 64. 9 eis qui sanguinem per urinam uel aluum reddunt) (cf. *sanguinem reicientes*);

53. 5 et ad eos qui saepius existimantur ab incubone deludi;

¹³¹ Cf. 3. 7. 1B si puer est qui laborat, 6. 15. 3 si puer est cui id incidit: note the present indicative in Celsus! On this construction (*c'est lui qui l'a fait*), see B. Löfstedt (1966), and add the examples from Celsus, Scribonius (20. 10 si puer fuerit qui laborat), and Cassius Felix (99. 6–7 si forte mulier fuerit quae curatur).

¹³² Note the nominalization conjectured at Plin. *Nat.* 23. 20 ad expuitionem sanguinis.

¹³³ So Sconocchia. Preferable is: qui sanguinem aut reiciunt aut per urinam reddunt (cf. 48. 19, 49. 1 sanguinem reicientes). Conversely, we should probably read *deicientem* with R at 62. 20, where Sconocchia prints: hoc ego iam stercus per os eicientem . . . sanauit: *deicio* is the normal verb with excrement in Scribonius and the normal verb is used in just this context at Cels. 4. 20. 1 (*reddo*), and Theod. 126. 4 (*excludo*). Cf. p. 199 n. 342 above.

53. 14-15 ad eos quorum musculi maxillares cum maximo dolore tensi sunt adeo ut aperire os nullo modo possint (= 81. 19 Gk. *tetanic*);
 55. 12 ff. remediatur enim eos quibus frequenter inacescit cibis . . . aut adsidue nauseant aut saliuā abundant (cf. ind. 10. 3-4);
 57. 11 item menstrua mouet mulieribus quae difficulter purgantur;
 74. 10 ad eos qui difficulter urinam reddunt (cf. 81. 15-16 quibus alioquin urinam mouere studemus) (= Gk. *dysūrūtes*).

Theodorus:

26. 7 quibus uero per saniam digestionem uolumus procurari;
 75. 4 cui febres superueniunt (in contrast with 75. 3 *febricitantibus*);
 82. 7 quibus uero tumuerit [*ueretrum*];
 91. 11 quibus uero intestinum [*the rectum*] exierit;
 93. 3 quibus uero iam uesicauerint (perniones); 93. 8 quibus uero et crepuerint et uulnerati fuerint [*perniones*];
 94. 18 quibus uero etiam unguis quassauerint; 95. 1 quibus sane hi [*ungues*] aliquo forte ictu nigrescant;
 132. 3 quibus uero . . . ueluti partes frigantes usus uenerii officium pernegarint;
 155. 12 quibus uero sine sensu partes attemptatae deriguerint hiemis tempore aetate senili laborantibus;
 192. 3 quibus uero flegmate supernatante frequenter acescunt cibi;
 194. 3 quibus autem flegmatis infestatione stomachus infrikerit;
 247. 3 in iis qui sanguinem uomuerint (= *sanguinem reicientes*).

Cassius:

113. 19 et ad eos qui sanguinem mingunt;
 163. 24 f. aliud conueniens maxime is qui cum solutione uentris doluerint et sputa sanguinolenta emiserint (cf. *sanguinem spuētes*).

(3) *The lexical focus is not in the verb: The verb meaning 'be ill, suffer' (conversely 'make ill, attack') or simply 'have' or 'be', is determined by the name of a body-part, symptom, or disease:*

Celsus:

1. 4. 1 cui caput infirmum est; 1. 5. 1 neque uero iis solis quos capitis inbecillitas torquet . . . sed iis etiam quos adsiduae lippitudines, grauidines, destillationes, tonsillaeque male habent;
 2. 7. 27 quibus autem longae febres sunt;
 2. 8. 16 quae locis laborat (= *locosa* in 5. 4. 3 above, with n. 297);
 2. 8. 34 quos lienis male habet (2. 7. 21 quibus magni lienes sunt) (= *liensosi*, Gk. *splenitici*);
 2. 13. 1 qui cholera laborant (= Gk. *choleric*);
 3. 21. 1 quos aqua inter cutem male habet (= Gk. *hydropici*);
 3. 21. 16 nam quorum stomachus corruptus est (= Gk. *stomachici*?);
 5. 28. 3B iis quorum corpora mali habitus sunt (cf. 5. 26. 31C) (= Gk. *cachectici*);
 5. 28. 7B quem struma male habet (= *strumaticus* in 5. 4. 6 above);
 5. 28. 19B leuce quem occupauit;

7. 15. 1 ii qui hydropici sunt (= Gk. *hydropici*);¹³⁴
 7. 14. 8 [*corpus*] quod mali habitus est (cf. 7. 9. 2) (= Gk. *cachecticus*), quodue papulas, impetiginem, similiaque habet.

Scribonius:

18. 3 quibus subitae uertigines obuersantur (cf. 52. 7-8); (= *tenebrosi*, Gk. *scotomatici*);
 27. 28 qui capitis dolorem aut grauitatem habent;
 49. 15 eis qui lateris dolorem cum febre sentiunt (= Gk. *pleuritici*);
 50. 16 eis qui sine horrore circuitibus februm uexantur;
 54. 4 eis uero qui ex occulta causa laborant;
 55. 12 ff. et eos qui adsidue inflationibus urgentur uel dolore eius uexantur . . . uel inedia consumuntur stomachumque . . . solutum habent (= *stomachum solutum habentes*);
 64. 10 quae fluore sanguinolento infestantur;
 64. 11 quae residuos uuluae dolores habent;
 64. 12 quibus supprimendus est fluor;
 66. 8 qui colo infestabatur (= Gk. *colicus*);
 67. 4 quibus opus est urina;
 69. 18 in initiis quorum sufflatum corpus est;
 73. 24 si cui autem lapis in renibus innatus fuerit et urinam non faciet (cf. *calculosi*, Gk. *lithiontes*);
 81. 15 quorum iecur durum est (= *iecur durum habentes*; *iocinerosi*?);
 91. 8 fungis uenenatis cum quis laborat.

Theodorus:

14. 13 quibus uero haec uulneratio [i. e. *ulceratio achorum*] obuenerit cum dolore;
 24. 5 quibus uermes innati fuerint;
 49. 10 quibus forte putres cauernae [*in dentibus*] obuenerint;
 67. 10 qui uero ferro altum uulnus suscipiunt;
 69. 8 etiam qui humanos morsus patiuntur;
 83. 9 quibus uero sub operimento cutis [*the foreskin*] ueluti exochadium fuerit natum; 88. 8 quibus uero condylomata fiunt uel exochadia;
 93. 19 quibus uero clauuli inhaerentes molestiam fecerint;
 140. 16 quibus autem exhalatione inferiorum, quam anathymiasin appellamus, caput fuerit sollicitatum (cf. 141. 18 iis quibus ex anathymiasis caput fuerit inquietatum);
 188. 5 quos uero repentinus dolor stomachi comprehenderit; 192. 14 quibus calore nimio inquietatur [*stomachus*];
 221. 20 quibus uero sub calido tactu pedum dolor obuenerit (= Gk. *podagrici*);
 228. 18 quibus autem repentina commotio matricis innascitur;¹³⁵
 247. 3 in iis qui . . . dyssenteriae uitio laborarint (= Gk. *dysenterici*).

¹³⁴ This is reminiscent of type (3) under anatomy above, given that *hydropicus* can perfectly well stand as a noun: Celsus has it himself at 4. 2. 9, and cf. Plin. *Nat.* 26. 119 *hydropicos sanat panaces*.

¹³⁵ Cf. Plin. *Nat.* 30. 131 *iis quae uulua strangulantur*.

Cassius:

6. 9 in iis qui ex plenitudine capitis laborant;
 57. 8 conuenit maxime illis quibus suffusio imminere monstratur (cf. 169. 7);
 100. 9 illis qui obtusionem uisus ab stomacho patiuntur;
 126. 9 iis qui diuturna putredine in dysenteria laborauerint;
 127. 10–11 iis maxime qui frequenti deiectione assellationis surgendo fatigantur;
 129. 19 aliud conueniens is qui sine febre fuerint (= Gk. *apyreti*);
 149. 5 illos maxime qui nimia corporis ariditate laborauerint.¹³⁶

(B) Other pathological terms:

- (1) *Genus-Species*: The relative clause specifies a member of the set denoted by the head

Celsus:

2. 4. 5 febres eas quae cotidie tempore eodem reuertantur (cf. 3. 5. 3 eas [febres] quae cotidie urgent) (= *febris cotidiana*); 2. 17. 4 in iis quidem febribus quae certum circuitum habent;
 3. 21. 14 id genus morbi quo in uterum multa aqua contrahitur (= Gk. *ascites*);
 4. 21. 1 is morbus qui in intestino pleniore est (= *morbus maioris intestini*, Gk. *colum*);
 8. 11. 2 neruorum . . . rigores qui caput scapulis adnectunt (= Gk. *opisthotomus*);
 5. 18. 17 in iis tuberibus quae difficiliter concocuntur;
 1. 9. 5 ea ulcera quae ex frigore sunt (= *perniones*).

Scribonius:

100. 16 combusta et uetera omnia quae non facile cicatricem ducunt (cf. 94. 17) (= *dysapulota*);¹³⁷
 46. 21 ad tussim quae cum fluore est (= ind. 9. 12 ad tussim cum fluore; Gk. *hygrobox*);
 ind. 14. 24 ad omnia uitia quae in ano fiunt (= *uitia ani*);
 ind. 15. 16 ad omne ulcus in quo caro excrescit (= *excrescens*);
 36. 6–7 ad omnia ulcera quae in ore fiunt (= *ulcera oris*).

Theodorus: none.

Cassius:

78. 2 ad omnia [ulcera] quae in ore nascuntur (cf. 80. 15) (= *ulcera oris*); 113. 18 ad ulcera quae in renibus siue in uesica nascuntur et indigent in cicatricem duci.

(2) *The head is empty or indefinite*

Celsus:

2. 5. 2 quod . . . abscessit (cf. 5. 18. 21 omne quod abscedit; 7. 2. 2 quicquid abscedit) (= *abscessus*);
 2. 7. 34 quod suppurat (= *suppuratio*);
 4. 12. 1 [malum stomachi] quo resoluitur (cf. *resolutio*);

¹³⁶ At 166. 12 Rose follows ms. *c* and prints: sequitur autem (qui) laborauerint ex aqua (tu)mor stomachi, etc. This is certainly wrong. We should instead follow ms. *p* and read: sequitur autem laborantes tumor stomachi, etc.

¹³⁷ Compare the participial phrase at Cass. 51. 12 difficile in cicatricem uenientia.

4. 29. 3 ea quae coeundo nocuerunt (cf. 5. 11. 1 ea quae in corporis parte aliqua coierunt; 5. 18. 8 quae coeunt = 5. 18. 11) (= *coitus, collectio*);
 5. 13. 1 id quod exasperatum est (= *exasperatio*);
 5. 26. 31D id quod inflammatum est (= *inflammatio*).

Cassius:

- t. 115. 1 ad ea quae uesicae accidunt (= *accidentia*, Gk. *symptomata*).

Therapeutics

- (A) The relative clause signifies a class of food or treatment

- (1) *The meaning is quite general, simply 'food', 'remedy'*

Celsus:

2. 8. 6 ea quae adsumuntur; 5. 26. 23H imposito quo id [uulnus] iuuetur.

- (2) *The verb is (a part of) the lexical focus*

- (a) The verb denotes an active property of the foodstuff(s)/medicament(s):

Celsus:

4. 22. 5 quae adstringant (= 4. 26. 8); 4. 11. 7 quae aluum adstringunt (cf. 4. 22. 2, 4. 23. 1); 4. 22. 4 cibi . . . qui leniter uentrem adstringant (= *adstringens*);
 5. 28. 3D quae uehementius adurunt (= *adurens*);
 4. 15. 3 cibi . . . qui non multum alant;¹³⁸
 4. 19. 4 ea quae uentrem comprimunt (= *comprimens*);
 4. 15. 2 cataplasmata . . . quae diducant;
 3. 27. 4 malagmata quae digerunt (cf. 3. 21. 14, 3. 24. 5, 8. 10. 7O);
 6. 9. 5 compositiones quae dolorem leuant;
 5. 26. 33C quae carnem putrem lenius edunt (cf. 5. 28. 4D);
 5. 21. 5 quo facilius eiciatur [mortuum infans] (= *abortiuum, exclusorium*);
 5. 26. 23H cataplasma . . . quod emolliat;
 4. 27. 1D Tol. 2 medicamenta quae euocent (= *euocans, euocatorius*);
 5. 26. 30C quae corpus exedunt (cf. 5. 26. 36C, 5. 27. 2; 7. 21. 1B medicamenta quae sic exedunt ne erodant) (= *exedens*);
 7. 4. 4C medicamentum ex iis quibus callum exedi posui (cf. 5. 28. 12I); (= *excallatorius*, Gk. *ectylōticus*);
 3. 24. 3 cibi qui extenuant (= 6. 6. 17; cf. 6. 6. 1G quae extenuant, 6. 6. 38 medicamenta . . . quae uel cicatrices uel aspritudinem extenuant; cf. 7. 7. 4A, 6. 6. 35 uictus . . . qui pituitam extenuat) (= *extenuans*);
 7. 4. 1B medicamentum quo glutinetur (cf. 7. 7. 3, 7. 7. 8C, 7. 8. 4, 7. 19. 5) (= *glutinans*; Gk. *collēticus, glutinatorius*);
 5. 28. 13C quae impleant 'make flesh' (cf. 6. 6. 29 cibi . . . qui implent) (= *implens*);
 1. 7. 1 quicquid inflare consueuit (cf. 2. 25. 1 quaeque inflare consuerunt) (= *inflans*);
 4. 16. 4 quae leuent;
 5. 28. 13C quae purgent (cf. 7. 8. 3 id quod purget);

¹³⁸ Cf. Theod. 131. 20 cibi multum nutrientes (= Gk. *polytrophū*).

1. 3. 36 cibi qui refrigerent; 4. 31. 5 cataplasma quod refrigeret (cf. 4. 12. 9; 5. 18. 1 est tamen quod refrigerare possit) (= *refrigerans*);
 3. 21. 12 cataplasmata quae reprimunt (= 3. 27. 4, 4. 22. 2, 5. 26. 23H; 7. 12. 1 medicamenta; cf. 3. 19. 2 reprimant = 4. 15. 2, 5. 28. 3E; cf. 8. 5. 5 [medicamenta] quae leniter reprimunt) (= *reprimens*);
 5. 26. 33D quae crustas a uiuo resoluunt;
 8. 10. 7K medicamentum quod siccet (= *siccans*);
 6. 18. 3C medicamenta quae sanguinem supprimunt (cf. 6. 18. 9B, 7. 10. 1 medicamentum quo sanguis supprimitur (cf. 7. 12. 2), 7. 7. 15K medicamenta . . . quae sic sanguinem supprimant ne adurant) (= *supprimens*; Gk. *stypticus*);
 4. 14. 4 quae materiam trahunt;
 4. 13. 2 medicamentum quod umorem illuc citet; 5. 28. 7B medicamenta . . . quae umorem uel educant (= *educens*) uel dissipent; 4. 23. 1 malagma quod umorem euocet (cf. 6. 11. 5 neque quicquam dandum a quo umor euocari possit); 4. 17. 2 quae umori extrahendo sunt (= Gk. *epispastica*; cf. 5. 26. 23G).

Note also *foodstuffs/medicaments with more than one active property combined (listed here in text order)*: 2. 12. 1C cibi potionesque . . . qui simul et alant et uentrem molliant; 2. 33. 6 quae calfaciunt, digerunt et emolliunt; 2. 33. 6 quae uehementer reprimunt et emolliunt (cf. 4. 12. 1, 4; 4. 14. 3; 4. 31. 5 quae sic reprimunt ut emolliant); 3. 20. 6 quod simul et reprimat et molliat; 5. 28. 7B [adurentia] quae exedunt crustaque eum locum astringant; 5. 28. 11B cataplasmata quae simul et reprimunt et refrigerant (cf. 5. 28. 12M); 5. 28. 11B quae digerant et resoluunt; 6. 6. 14 cibis uero is qui maxime corpus alere et implere consuerunt.

Scribonius:

- ind. 15. 16 ad omne ulcus in quo caro excrescit duo quae compescant;
 ind. 15. 15 ad omne purum ulcus et concauum quae complent;
 56. 3 cae res quae stomachum constringere solent (cf. *constringens*);
 pr. 2. 22 medicamentum quo conceptum excutitur (cf. *excluserium*);
 83. 1 ea . . . quae etiam sana corpora exulcerant;
 70. 6 quae aluum mediocriter molliunt; 92. 8 ea quae uentrem molliunt (= *aluum mollientia*).

Note also *foodstuffs/medicaments with more than one active property combined (listed here in text order)*: ind. 16. 3-4 malagma quod stomachum solutum confirmat, aluum incitat, supprimit et adstringit quicquid opus est; 99. 20 emplastrum quod aperit et educit pus uel si quid aliud subest (cf. ind. 14. 12; = 1. 99. 19 emplastrum *epispastice*).

Theodorus:

20. 12 omnes confectiones quae mediocriter calefacere possint (= *calefaciens*, *calefactorius*, Gk. *thermanticus*);
 25. 1 adiutoria quae ex altitudine aliquid euocare possint (= *prouocantia*, *euocatorius*);
 101. 1 [styptica] quibus illa caro corrupta et effeminata ualeat durari uel stringi;
 25. 9-10 [ea] quae mitigare consuerunt (= *mitigatorius*, Gk. *parēgoricus*);
 140. 6 [folia uiridia of various plants] quae . . . competenter infrigidare sufficiant (= *refrigerans*);

142. 8-9 uini species . . . quae stomachum ualeat reparare (= *confortatorius*, Gk. *tonōticus*);
 156. 5-6 ex diuersis adipibus et medullis quae possunt [possint B] loca contracta relaxare (= *relaxatorius*, Gk. *chalasticus*);
 164. 12-13 epithemata simili sub uirtute operantia, quae calefaciendo loca desiccare contendunt (= *desiccans*, *desiccatorius*);
 246. 3 [species] quas nosti competenter posse constringere (= *constringens*, *constrictiuus*, *constrictorius*; Gk. *stalticus*);
 Note also *foodstuffs/medicaments with more than one active property combined (listed here in text order)*: 26. 10 adiutoria quae et euocare et in maturitatem cogere parotidas uel apostemata ualeant; 28. 14 catholicis adiutoriis quae et capitis reuma constringere et corpus reliquum catharticis purgare possint; 65. 6 quod glutinare et curare membra ualeat uulnerata; 169. 3-4 cuncta adiutoria uel praecepta frigida quae constringere et glutinare poterunt [possint b]; 217. 8-9 [adiutoria] uirtute chalastica et paregorica esse debent, quae neruorum et articulorum nutrire et fouere ualeant loca; 217. 10-11 quae torporem magis in tempore quam mitigationem praestare possint.¹³⁹

Cassius:

6. 11 ea quae similiter [*i.e. like milk*] implere caput noscuntur;
 36. 19 quae ualeant ulcera sordida purgare;
 40. 19 catharticum quod flauum fel deponat;
 88. 4 potiones aptissimas dabis quae ualeant uenas conglutinare;
 143. 12-14 omnia quae similiter [*i.e. like pork*] tenacissimum uel crassum humorem nutriunt et digestionis tardae esse probantur;
 147. 18 ea quae uentrem molliunt (= *aluum mollientia*);
 193. 13-15 ea adhibere quae ualeant uirtute styptica omnia soluta densando uel constringendo sanare.
 Note also *foodstuffs/medicaments with more than one active property combined (listed here in text order)*: 91. 6 adhibere quae ualeant sordida ulcera depurgare et ipsorum locorum patientium tumorem mitigare; 119. 16 aliquid sorbibile quod humorem acrem et tenuem et asperum ualeat obdulcare et crassificare et lenire; 121. 10 alia quae simili uirtute ualeant stomachum confortando recreare et uires patientis depositas erigere.

(b) The verb denotes another property

Celsus:

3. 22. 6 cibi uero esse debent ex iis quae facile concoquantur (cf. 1. 4. 4 cibus . . . quem facile concoquat; = *digestibilis*);
 3. 6. 17 cibus . . . qui quam minime corrumpi possit;
 4. 12. 9 ex iis quae non aliena stomacho sint.

(c) The verb denotes the means of application

Celsus:

5. 21. 1 ea quae feminis subiciuntur (= Gk. *pessi*, *pessaria*);

¹³⁹ Note also the purpose clause at 135. 13 quo (= ut) calorem ingenitum emorientem reparare quatenus ualeamus.

2. 13. 3 omne eiusmodi medicamentum quod potui datur.

Scribonius:

ind. 8. 9 quibus colluendum est (= *collutiones*);

ind. 8. 11 quae commanducare oportet (= *masticatoria*; Gk. *masomena*);

ind. 8. 12 quae imponere extra [*oportet*];

ind. 10. 14 pastillus qui per anum mittitur (cf. ind. 10. 20); (= *suppositorius*; Gk. *catotericus*, *hypothetus*);

ind. 8. 10 quibus suffiri oportet (= *suffumigatoria*; Gk. *hypocapnista*).

(3) *The lexical focus is not in the verb: A verb with a general meaning, 'cause', 'promote', 'provide', is determined by a noun which forms the lexical focus*

(a) The noun denotes the physical or physiological effect

Celsus:

5. 27. 3E quidlibet aliud quod calori mouendo est (= *calorem mouens*; *calefactorius*, Gk. *thermanticus*);

7. 27. 8 quae cicatricem inducant (cf. 5. 26. 32A, 7. 10. 1; 6. 11. 6 medicamenta . . . quae adurendo crustas ulceribus inducant, 7. 8. 3 [*id*] quod eo loco repleat et cicatricem inducat, 8. 4. 22 quae ad cicatricem perducant; cf. 7. 7. 4D collyrium) (= *cicatricem inducens*, *ad cicatricem perducens*; Gk. *epulōticus*);

1. 3. 32 [*uina*] quae inflationes mouent (= *inflans*);

3. 12. 6 cibus . . . qui mollem aluum praestet (= *aluum molliens*);

5. 26. 27B quae pus moueant (cf. 5. 26. 34B quae pus mouere consuerunt; 5. 28. 13C quae pus citent; 7. 7. 1B quae puri mouendo sunt = 8. 10. 7F; 7. 19. 5 quae ubi pus moueri debet adhibenda sunt; 7. 19. 11 quae pus mouent; 5. 19. 13 aliud eodem nomine [*epispasticum*], quod puri quoque mouendo est) (= *pus mouens*; *suppuratorius*, Gk. *empyōticus*);

4. 2. 8 iis quae saliuam mouent;

3. 20. 1 ea per quae sternu[ta]menta euocentur (= *sternu(ta)torius*; Gk. *ptarmica*);¹⁴⁰

3. 24. 3 ea quae urinam mouent (cf. 4. 15. 3, 4. 22. 4, 4. 17. 2 quae maxime inde urinam mouere consuerunt; cf. 4. 27. 2; 4. 9. 2 quae urinae mouendae sunt (cf. 4. 16. 3, 4. 27. 1D Tol. 59)); 1. 3. 6 potio . . . quae moueat urinam (cf. 3. 21. 6) (= *urinam mouens*; *urinalis*, Gk. *diureticus*).

Scribonius:

92. 7 quae nauseam faciunt (= *uomitarius*);

107. 23 emplastrum, diacadmias Graeci dicunt, quod cicatricem ducit.

Theodorus:

72. 10–11 [*emplastrum*] quo cicatrices utiles ualeas procurare (= *cicatricem inducens*, *ad cicatricem perducens*; Gk. *epuloticus*);

131. 10 [*cibus*] calidos et qui inflationem possint concitare corporibus (= *inflans*).

Cassius: none.

¹⁴⁰ Cf. *sternumentum* 'a sneezing agent' for the first time in Latin at Cels. 6. 7. 9B.

(b) The noun denotes the intended target or function of the medicament(s):

Celsus:

7. 31. 2 medicamentum quo adusta sanantur;

7. 7. 6C medicamenta quibus aspritudo curatur (= Gk. *trachomaticus*);

5. 19. 11B ea quae fracto capiti accommodantur (= Gk. *cephalicum*);

6. 6. 10 quae aduersum inflammationem proposita sunt (cf. 7. 19. 5 ea quae inflammationem repellant, 7. 7. 8B medicamentum . . . quod inflammationem prohibeat, 7. 7. 8H collyrium quod inflammationes reprimat, 7. 7. 14F quod inflammationem coerceat; 7. 25. 1C emplastrum . . . quod ualentem inflammationem reprimat);

7. 7. 15D ea medicamenta quibus in lippitudine pituita suspenditur.

Scribonius:

113. 9 malagma quod discutit strumas, parotidas, panum (cf. ind. 16. 12);

92. 18 compositiones quae ad chirurgos pertinent;

ind. 11. 3 lienem quod sanat extra positum (= Gk. *splen(it)icus*);

105. 7 ponemus qua stigmata tolluntur.

Theodorus:

29. 3 cura qua duritias indigestibiles soluere ualeamus;

68. 3–4 puluere colletico et qui frequenter sanguinis fluxum ualeat prohibere (= Gk. *stypticus*);

178. 5–6 omnia quae difficultatem callositatis soluere ualeant (= *excallatorius*, Gk. *ectyloiticus*).